<sup>142</sup> LE ROUX (1968) 255: „Il se pourrait cependant, dans ce cas, que des influences étrangères aient joué car nous n'avons guère d'exemples de la divination pratiquée par le roi dans le monde celtique.“

<sup>143</sup> Cic. de div. 2, 35,74: *quis negat augurum disciplinam esse? divinationem nego.*

<sup>144</sup> Vgl. dazu die Bemerkung von Sen. nat. quaest. 2, 32,5 über das römische System: *„cur ergo aquilae hic donor datus est, ut magnarum rerum faceret auspicia, aut corvo et paucissimis avibus, ceterarum sine praesagio vox est?“* (Warum widerfuhr dann dem Adler die Ehre, dass er große Geschehnisse andeutet, oder dem Raben und ei-

nigen wenigen Vögeln, während der Schrei der anderen ohne Vorbedeutung ist?).

<sup>145</sup> S. dazu PEASE (1963) 473.

<sup>146</sup> So etwa geschehen bei BIRKHAN (1997) 910: „Aber zum Erstauen Ciceros zeigte sich bei einem Fachgespräch mit *Deiotarus*, daß die Galater den Vogelflug ganz anders, oft gegenteilig, interpretierten als die Römer.“ – Ähnlich auch MATIER (2001) 126: „Ausdrücklich hebt Cicero hervor, daß sich die galatische Art der Weissagung von der römischen in wesentlichen Punkten unterscheidet: ...“

**de divinatione 2, 37,78 f. = p. 97<sup>b</sup>,12–98<sup>b</sup>,7 Ax = p. 477–479 Pease = Zwicker 27 f.<sup>147</sup>:**

*nam illud admodum ridiculum, quod negas Deiotarum auspiorum quae sibi ad Pompeium proficiscenti facta sint paenitere, quod fidem secutus amicitiamque populi R(omani) functus sit officio; antiquiorem enim sibi fuisse laudem et gloriam quam regnum et possessiones suas. credo id quidem, sed hoc nihil ad auspicia; nec enim ei cornix canere potuit recte eum facere, quod populi R(omani) libertatem defendere pararet: ipse hoc sentiebat, sicuti sensit. (79) aves eventus significant aut adversos aut secundos; virtutis auspiciis video esse usum Deiotarum, quae vetat spectare fortunam, dum praestetur fides. aves vero (si) prosperos eventus ostenderunt, certe fefellerunt. fugit e proelio cum Pompeio: grave tempus; discessit ab eo: luctuosa res; Caesarem eodem tempore hostem et hospitem vidit: quid hoc tristius? is cum ei Trochamorum tetrarchiam eripuisset et adseculae suo Pergameno nescio cui dedisset eidemque detraxisset Armeniam a senatu datam, cumque ab eo magnificentissimo hospitio acceptus esset, spoliatum reliquit et hospitem et regem. sed labor longius; ad propositum revertar. si eventa quaerimus, quae exquiruntur avibus, nullo modo prospera Deiotaro; sin officia, a virtute ipsius, non ab auspiciis petita sunt.*